
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./.A.D./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE Teresa LESTI  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio e protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: “Regolamento sui corsi di master universitari”. Modifica. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n.168/1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e, in particolare, l’art.6, comma 6 in materia di autonomia 
universitaria; 

VISTA la legge n.240/2010 in “materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art.1 riguardo la 
cristallizzazione dei principi di autonomia e responsabilità delle Università; 

RICHIAMATO il D.R. n.417 del 24 marzo 2015 con cui è stato emanato il Regolamento in oggetto, 
modificato con D.R. n.783 del 22 marzo 2018; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Regolamento de quo al fine di potenziare l’offerta 
formativa dei master universitari; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/202, in particolare, l’art.17, 
comma 2, lett. b); 

PRESO ATTO  del favorevole parere che il Consiglio di Amministrazione ha reso con delibera n.303 
del 25 luglio 2023 riguardo modifiche e/o integrazioni come di seguito riportate: 

 -art.2 recante “Caratteristiche dei corsi” comma 2 con aggiunta della locuzione “…in 
presenza o a distanza”; 

 -art.3 recante “Istituzione-attivazione-rinnovo” comma 2 con eliminazione della 
locuzione “…nei casi in cui non sia previsto un finanziamento esterno, entro il mese 
di maggio di ciascun anno secondo il modello predisposto dal Settore competente 
alla gestione dei corsi di Master” e comma 10 eliminando le locuzioni “di norma” e 
“entro il mese di maggio di ciascun anno”; 

 -art.4 recante “Organi del Master” comma 2 con l’eliminazione dell’espressione 
“…che lo compongono” e al comma 3 “Il Consiglio può comprendere professori e 
ricercatori in servizio presso altre Università, anche estere, ed esperti esterni …” e la 
seguente aggiunta “…la composizione del Consiglio è determinata dalla 
convenzione che regolamento il corso stesso”; 

 -art.9 comma 4 con l’aggiunta della frase “I piani finanziari ad esclusione di quelli 
relativi ai corsi di cui agli Art.11 e 12 del presente Regolamento…” e comma 6 lett. 
b) con l’aggiunta della frase “all’Ente convenzionato può essere affidata la gestione 
organizzativa e amministrativo-contabile del Master; lett. c) all’Ente convenzionato 
potrà essere riconosciuta una quota degli introiti del Master in ragione delle 
attività svolte”; 

 -art.11 recante “Corsi di Master interAteneo (congiunto)” del “Regolamento sui 
corsi di master universitari”; 

VISTA la delibera n.231 adottata dal Senato Accademico nella seduta dell’11 ottobre 2023 
di approvazione delle modifiche del Regolamento de quo -ex art.22 comma 2, lett. 
e)- in accoglimento di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione con la 
citata delibera n.422 del 25 luglio 2023;  



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 

 Settore Normativa ed Attività Negoziale 
 

D.A.L./.A.D./mi 

DIVISIONE AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Settore Normativa e Attività Negoziale  

Staff: Marianna IACOVONE Teresa LESTI  

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: serviziolegalei@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

PRESO ATTO del favorevole parere che il Consiglio di Amministrazione ha reso nella successiva 
seduta del 18 ottobre 2023 sulla nuova proposta di modifica del Regolamento de 
quo limitatamente all’art.2 comma 2, art.3 comma 2 e 10, art.4 comma 2 e 3 e art.9 
comma 4 e 6 e art.11. 

 
DECRETA 

 
Art.1. È emanato il “Regolamento sui corsi di master universitari” come da testo allegato al presente 
decreto che ne costituisce parte integrante. 
Art.2. Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla emanazione del presente Decreto. 
 

IL RETTORE 
(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2024-02-09T11:43:13+0000
	Stuppia Liborio




